
COMUNE DI BOGOGNO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 20 DEL 18/07/2016 
 
 
OGGETTO: Salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2016 - Art. 193 D. Lgs.  267/2000 e 

s.m.i. 
 
L’anno DUEMILASEDICI addì DICIOTTO del mese di LUGLIO alle ore 21.00 nella sala riservata 
per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di avviso 
scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima convocazione il Consiglio 
Comunale.  
 

 
Fatto l’appello nominale, risultano: 

 
 
  Presenti Assenti 
GUGLIELMETTI ANDREA  X  
PADOVAN FEDERICA  X  
AGAZZONE ELISA  X  
CARBONATI CESARE BASILIO  X  
SIVIERO STEFANO  X  
CONTI MICHELE  X  
BERTONA CLAUDIA MARIA  X  
DONETTI PIERO  X  
SACCO PIETRO  X  
AGLIATA STEFANO  X  
FERRARI MARIO ANDREA  X  
  

TOTALI N.  
 

11 
 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA  LORENZI DORELLA 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri il Sig. ING. GUGLIELMETTI ANDREA nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di  questo Consiglio Comunale n. 10 del 28/04/2016, esecutiva a termini di 
legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2016/2018, il Documento unico di programmazione 
(D.U.P.) 2016/2018  così come previsto dalla normativa sull’ armonizzazione contabile (D.Lgs. 118/2011 e 
successive modifiche); 
 
Richiamato l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 2 il quale  stabilisce che: “Con la 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 
luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 

un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 
ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 
 
Precisato che il Responsabile dei Servizi Finanziari ha presentato la Relazione (Allegato “A”), da cui risulta 
che la gestione è in equilibrio e con la quale propone l’applicazione di quota dell’avanzo di amministrazione 
vincolato con destinazione agli investimenti per far fronte ad una eventuale criticità segnalatale dal 
responsabile tecnico con prot. 2144 del 29/06/2016 in merito all’eventualità futura di istanza di restituzione 
di proventi di urbanizzazione sul permesso di costruire del 2009 per euro 168.770,45 che potrebbe 
verificarsi; 

 
Vista la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Legge di stabilità 2015”; 
 
Visto il Tuel 267/2000; 

 
Visto il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari, espresso in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL.; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del T.U. n. 
267/2000 Ordinamento EE.LL. e del regolamento comunale; 
 
Con votazione espressa per alzata di mano  
Presenti n. 11 
Voti favorevoli n. 8 
Voti contrari n.     0 
E  con astenuti n.  3 (Sacco Pietro, Agliata Stefano, Ferrari Mario Andrea) 
   

D E L I B E R A 
 
1) Di dare atto che i dati della gestione finanziaria del Comune di Bogogno non fanno prevedere un 

disavanzo di amministrazione o di gestione per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui e che il Bilancio di Previsione 2016 risulta essere in equilibrio come da allegata 
Relazione (Allegato “A”) parte integrante e sostanziale del presente atto, che si approva. 

 
2) Di dare atto che si rende necessaria l’applicazione di quota dell’Avanzo di Amministrazione vincolato 

con destinazione agli investimenti per far fronte ad una eventuale criticità segnalatale dal responsabile 
tecnico in merito all’eventualità futura di istanza di restituzione di proventi di urbanizzazione sul 
permesso di costruire del 2009 per euro 168.770,45 che potrebbe verificarsi  per la somma di euro 
168.770,45  mediante l’accantonamento a fondo rischi futuri. 

 



3) Di inviare il presente provvedimento al Tesoriere Comunale ai sensi dell’art. 216 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 

 



Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
Lì___________________ IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
Lì___________________ IL RESPONSABILE 
 F.to Marta Ferrari 
 
Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 
Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000, 
per € __________________________riscontrata al Cap.  
 
Lì___________________ IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 F.to Guglielmetti Andrea F.to Lorenzi Dorella 
___________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal       al            ai sensi dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 
 
(n. ……….. REG.PUB.) 
  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 
 
_______________________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 ...................................................... 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 
 
Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 


